
D.R.S. n. 493

 REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE E 
DELLA PESCA MEDITERRANEA

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE le norme per l’amministrazione del Patrimonio e della Contabilità Generale dello Stato       di  

cui al R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 ed relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924 n. 827;

VISTA la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”  
e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. del 15/5/2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza”;
VISTA  la L.R. del 9 Gennaio 2025, n.1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”;
VISTA la L.R. del 9 Gennaio 2025, n.2 che approva il “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il  

triennio 2025-2027”;
VISTA la  deliberazione della  Giunta  regionale  n.  2  del  16 Gennaio 2025 “Bilancio di  previsione della 

Regione Siciliana 2025-2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e successive modifiche e 
integrazioni, Allegato 4/1 punto 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, 
Bilancio finanziario gestionale, Perimetro Sanitario e Piano degli indicatori”;

VISTO  il D.Lgs. n.123 del 30.06.2011 art.9 comma 1 e successive modifiche;
VISTO il Decreto Legislativo 23/06/2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l’art. 1, comma 16, lett. c) della legge 6 novembre 2012 n. 190 - Disposizioni per la prevenzione  

e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;
VISTO il D.lgs 14 marzo 2013 n. 33 – riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,  

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;
VISTO il  D.P.  Reg.  n.730  del  17/02/2022  con  il  quale è  stato  conferito  al  Dott.  Fulvio  Bellomo 

l’incarico  di  Dirigente  Generale  dell’Assessorato  Regionale  dell’Agricoltura  dello  Sviluppo  
Rurale e della Pesca Mediterranea in esecuzione della Delibera di Giunta Regionale n. 47 del  
14/02/2025; 

VISTO il  D.D.G.  n.  2104  del  16.05.2023  con  il  quale  è  stato  conferito  l'incarico  di  Dirigente  del  
Servizio 5 “Qualità e Marketing Brand Sicilia” al Dr. Fabio Leone;

VISTO D.D.G. n.5444 del 26.06.2025 che differisce di mesi 6, e comunque fino al momento di entrata  
in vigore del regolamento di rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regio -
nali, il termine di scadenza dei contratti del personale dirigenziale;

VISTA  la Legge 499 del 23.12.1999 art. 1, avente per oggetto la razionalizzazione degli  interventi nei  
settori agricolo, agro-alimentare, agroindustriali e forestale; 

VISTO il D.D.G. n. 487 del 29.03.2019, reg.to alla Rag. Centrale il 09.04.2019 al n. 1 cap. 147311,  con  
il quale all’Art. 1 veniva impegnata la somma complessiva di € 49.000,00 in favore dei Comuni  
siciliani “PER LA RAZIONALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI NEL SETTORE AGRICOLO 
ED AGROALIMENTARE”.

VISTO che nel sopracitato D.D.G. n. 487 del 29.03.2019,  veniva impegnata, tra l’altro, la somma di €  
7.000,00  a  favore  del  Comune  di  Palagonia  (CT) per  la  realizzazione  della  manifestazione 
“Fiera dell’arancia rossa 2019”;

VISTO il D.R.S n. 3969 del 10.06.2024 con il quale veniva disposta la liquidazione per il pagamento a  
saldo  di  €  7.000,00  in  favore  del  Comune  di  Palagonia  (CT)  per  la  realizzazione  della  
manifestazione “Fiera dell’arancia rossa 2019”;

VISTO il  Mandato  di  Pagamento  n.  4  dell’ 11.06.2024  e  pagato  in  data  25.06.2024,  cap.  147311,  
intestato al Comune di Palagonia (CT); 

CONSIDERATO che questo Ufficio successivamente prendeva atto dell’errore dell’IBAN indicato nel  
D.R.S.  3969  sopracitato  a  seguito  di  interlocuzione  telefonica  con  il  Comune  di  Palagonia  
avvenuta in data 03.10.2025;

ACCERTATO che l’IBAN erroneamente indicato appartiene al Comune di Mazzarrone(CT);



VISTA la  PEC prot.  n.  176726  dell’ 08.10.2025  con  la  quale  questo  Ufficio  chiede  al  Comune  di  
Mazzarrone (CT) la restituzione della somma di € 7.000,00 impropriamente accreditata;

CONSIDERATO che sulla piattaforma SCORE è presente la  quietanza n.  1485426 del 12.11.2025 di 
€  7.000,00  n.  accertamento  93433,  versata  dal  Comune  di  Mazzarrone  con  causale 
“Restituzione  somma  per  errato  IBAN”  sul  cap.  in  entrata  7365  capo  20,  cod.  gestionale 
3.05.02.03.002”;

VISTA la  nota  n.  191184  del  17.11.2025  con  la  quale  Questa  Amministrazione  chiedeva,  al  
Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro - Servizio 4, l’iscrizione della somma di € 7.000,00 
sul pertinente capitolo di spesa 147311;

VISTA la nota n. 33221 del 02.12.2025 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro - Servizio 4, con  
la quale comunicava che non era possibile procedere a quanto richiesto con la nota 191184, in  
quanto  il  capitolo  in  entrata  7365 ricade sulla  Natura  Fondi  1  anziché Natura  Fondi  2  dove,  
invece,  appartiene il  capitolo di  spesa 147311 il  cui  relativo capitolo in entrata identificato è  
7380;

VISTA la nota prot. n. 8448 del 22/01/2026 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento Agricoltura, 
assegna la gestione di alcuni capitoli di entrata al Dott. Fabio Leone, Responsabile del Servizio 5,  
Qualità e Marketing Brand Sicilia, tra cui il capitolo 7380;

VISTA la nota n. 8263 del 22.01.2026 con la quale questo Ufficio chiede lo storno dal cap. 7365 al cap.  
3780, così come osservato dal Dipartimento Bilancio – Servizio 4, con nota 33221;

VISTO il DRS. n.206 del 22.01.2026 di accertamento; 
VISTO il rilievo n. 9 del 26.01.2026 mosso dalla Ragioneria Centrale per l’Assessorato Agricoltura al  

DRS. n. 206 del 22.01.2026;
RITENUTO di dover procedere all'accertamento della somma di € 7.000,00 quale somma restituita dal  

Comune di Mazzarrone (CT) perché impropriamente accreditata, giusta quietanza n. 148542 del 
12/11/2025,  Capo  20,  capitolo  7380,  codice  gestionale  3.05.02.03.002,  in  conto  competenza,  
esercizio finanziario 2025, del Bilancio della Regione Siciliana, Dipartimento Agricoltura;

VISTO il  DRS  n.  278  del  27.01.2026  con  il  quale  all’Art  1  è  stato  annullato  il  DRS.  n.  206  del  
22.01.2026 e all’Art. 2 viene accertata  la somma di € 7.000,00 sul capitolo di entrata 7380 quale  
somma restituita  dal  Comune di  Mazzarrone (CT) perché impropriamente accreditata,   giusta 
quietanza  n. 148542 del 12/11/2025.

VISTA la nota n. 11368 del 27.01.2026 con la quale Questo Ufficio richiede lo storno della reversale dal  
cap.  7365  al  cap.  7380,  al  Bilancio  della  Regione  Siciliana  in  conto  competenza  esercizio  
finanziario 2025, occorrente ai fini del pagamento del contributo al Comune di Palagonia.

A termini delle vigenti disposizioni

DECRETA

 
Art. 1)  Per le motivazioni riportate nelle premesse, è ridotta, per l’Esercizio Finanziario 2025, la somma 

di € 7.000,00 sul cap. 7365 giusto accertamento n. 93433.

Ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on-line previsto dal  comma 6 dell’art. 98 della 
legge  regionale  7  maggio  2015,  n.  9,  il  presente  provvedimento  è  trasmesso  al  responsabile  della  
pubblicazione sul sito istituzionale.
Il presente provvedimento viene trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai  
sensi dell'articolo 9 della Legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9.

Palermo,  04.02.2026             
                                                             Il Dirigente del Servizio 5

                                                                                                                Dott. Fabio Leone

  


		2026-02-04T12:14:43+0100
	FABIO LEONE




